
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  10.03.2023       № 394 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Обеспечение населения 

муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

качественным жильем», 

утвержденную постановлением 

администрации Невельского 

городского округа от 14.09.2020          

№ 1326 

 

В соответствии с постановлением администрации Невельского 

городского округа от 05.12.2019 № 1941 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Невельского 

городского округа», Решением Собрания Невельского городского округа                   

от 20.12.2022 № 410 «О местном бюджете Невельского городского округа на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава 

муниципального образования «Невельский городской округ», администрация 

Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения 

муниципального образования «Невельский городской округ» качественным 

жильем» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Невельского городского округа от 14.09.2020 № 1326 (в редакции постановлений 

от 01.03.2021. № 206, от 07.09.2021 № 1304, от 17.02.2022 № 228, от 23.08.2022                

№ 1196), следующие изменения: 

1.1. в Паспорте Программы раздел «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники  

финансирования 

программы 

Общий объем средств, направляемых на реализацию 

мероприятий – 1 404 702,300 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 – 141 615,800 тыс. рублей; 

2022 – 696 092,200 тыс. рублей; 

2023 – 547 045,200 тыс. рублей; 



2024 – 11 870,400 тыс. рублей; 

2025 – 8 078,700 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

средства областного бюджета Сахалинской области – 

1 373 516,000 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 139 603,000 тыс. рублей; 

2022 – 687 081,500 тыс. рублей; 

2023 – 527 481,100 тыс. рублей; 

2024 – 11 514,200 тыс. рублей; 

2025 – 7 836,200 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 31 186,300 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 – 2 012,800 тыс. рублей; 

2022 – 9 010,700 тыс. рублей; 

2023 – 19 564,100 тыс. рублей; 

2024 – 356,200 тыс. рублей; 

2025 – 242,500 тыс. рублей. 

 

1.2. абзац 1 раздела 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1 

404 702,300 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 1 373 

516,000 тыс. рублей, средств местного бюджета – 31 186,300 тыс. рублей.». 

1.3. в Паспорте подпрограммы 1 «Стимулирование жилищного 

строительства» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники  

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования реализации 

мероприятий Подпрограммы составляет: 

101 785,200 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 4 814,100 тыс. рублей; 

2022 – 58 387,700 тыс. рублей; 

2023 – 18 634,300 тыс. рублей; 

2024 – 11 870,400 тыс. рублей; 

2025 – 8 078, 700 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

за счет средств областного бюджета – 94 296,200 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 – 4 170,900 тыс. рублей; 

2022 – 55 852,200 тыс. рублей; 

2023 – 14 922,700 тыс. рублей; 

2024 – 11 514,200 тыс. рублей; 

2025 – 7 836,200 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 7 489,000 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 – 643,200 тыс. рублей; 

2022 – 2 535,500 тыс. рублей; 

2023 – 3 711,600 тыс. рублей; 

2024 – 356,200 тыс. рублей; 

2025 – 242,500 тыс. рублей. 



 

1.4. абзац 1 раздела 9.6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы 

составляет 101 785,200 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 

бюджета 94 296,200 тыс. рублей, средств местного бюджета – 7 489,000 тыс. 

рублей.». 

1.5. в Паспорте подпрограммы 3 «Переселение граждан из ветхого и 

аварийного жилья» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования реализации 

мероприятий Подпрограммы составляет: 

1 302 917,100 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 136 801,700 тыс. рублей; 

2022 – 637 704,500 тыс. рублей; 

2023 – 528 410,900 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

средства областного бюджета Сахалинской области – 

1 279 219,800 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 135 432,100 тыс. рублей; 

2022 – 631 229,300 тыс. рублей; 

2023 – 512 558,400 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 23 697,300 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 – 1 369,600 тыс. рублей; 

2022 – 6 475,200 тыс. рублей; 

2023 – 15 852,500 тыс. рублей. 

 

1.6. абзац 1 раздела 11.6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы 

составляет 1 302 917,100 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 

бюджета 1 279 219,800 тыс. рублей, средств местного бюджета – 23 697,300 тыс. 

рублей.». 

1.7. Приложения №№ 1, 3, 4 к Программе изложить в новой редакции в 

соответствии с Приложениями №№ 1, 2, 3 к настоящему Постановлению. 

2. Постановление опубликовать в газете «Невельские новости» и 

разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты Невельского 

городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Соколова М.М. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 10.03.2023 № 394 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 

 

 

 

Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной программы 

 
№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального образования «Невельский городской округ» качественным жильем» 

1.    Подпрограмма 1 «Стимулирование 

жилищного строительства» 

     

1.1. Обустройство земельных участков, 

подлежащих предоставлению семьям, 

имеющим трех и более детей 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Количество земельных участков, 

обустроенных инженерной и 

транспортной инфраструктурой, 

предназначенных для бесплатного 

представления семьям, имеющим трех 

и более детей (комплексное 

Не менее 

1  



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

обустройство земельных участков), 

единиц 

 

1.2. Строительство инженерной и 

транспортной инфраструктуры, 

включая благоустройство территории 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 

1.3. Строительство (приобретение на 

первичном и вторичном рынке) жилья 

для различных категорий граждан 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации жилья  

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 

1.4. Государственная поддержка на 

улучшение жилищных условий 

молодых семей 

Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации жилья 

2021 2025 Количество молодых семей, 

получивших свидетельства о праве на 

получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилого 

помещения, единиц 

Не менее 

1  

1.5. Ликвидация аварийного и 

непригодного для проживания 

жилищного фонда, неиспользуемых и 

бесхозяйных объектов 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

2021 2025 Годовой объем сноса ветхого и 

аварийного жилья, неиспользуемых и 

бесхозяйных объектов 

производственного и 

Не менее 

1,2  



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

производственного и 

непроизводственного назначения/Снос 

ветхого и аварийного жилья, 

производственных и 

непроизводственных зданий  

 

хозяйства непроизводственного назначения, 

тысяча квадратных метров 

1.6. Развитие системы градостроительной 

деятельности 

Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Подготовка проектов планировки и 

проектов межевания территории, 

единиц 

Выполнение инженерных изысканий 

для подготовки документации по 

планировке территории, единиц 

Внесение изменений в программы 

комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры, 

программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры, 

программ комплексного развития 

социальной инфраструктуры, единиц 

Внесение изменений местных 

нормативов градостроительного 

проектирования, единиц 

Не менее 

1 

 

Не менее 

1 

 

 

Не менее 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Не менее 

1 

1.7. Экспертиза, авторский, технический 

надзор, технические условия, 

обследование, возмещение затрат на 

выполнение кадастровых работ и пр. 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по управлению 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

имуществом и 

землепользованию 

1.8. Национальный проект «Жилье и 

городская среда» Федеральный проект 

«Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда» 

 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

 

 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 

1.9. Национальный проект «Жилье и 

городская среда»  

Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию 

 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 

1.10. Предоставление социальных выплат 

молодым семьям - участникам 

программы «Дальневосточная ипотека» 

 

Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации жилья 

 

 

2021 2025 Количество участников мероприятия 

«Предоставление социальных выплат 

молодым семьям - участникам 

программы «Дальневосточная 

ипотека», единиц 

Не менее 

1 

2. Подпрограмма 2 «Повышение 

сейсмоустойчивости жилых домов, 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения» 

 

     

2.1. Инженерно-сейсмическое обследование 

жилых домов, основных объектов и 

систем жизнеобеспечения 

 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

хозяйства 

2.2. Инженерные изыскания и разработка 

проектной-сметной документации на 

сейсмоусиление (строительство) жилых 

домов, основных объектов и систем 

жизнеобеспечения (в том числе 

приобретение типовых проектов) 

 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 

2.3. Проведение первоочередных работ по 

сейсмоусилению (строительству) 

жилых домов (в том числе 

приобретение квартир в новых 

сейсмостойких домах), основных 

объектов и систем жизнеобеспечения 

 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Размер предотвращенного ущерба от 

возможного разрушения жилых 

домов, основных объектов и систем 

жизнеобеспечения в результате 

землетрясений, млрд. рублей 

- 

3. Подпрограмма 3 «Переселение 

граждан из ветхого и аварийного 

жилья» 

 

     

3.1. Приобретение жилых помещений на 

первичном и вторичном рынках 

     

3.1.1 Приобретение жилого помещения Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 

3.2. Расселение многоквартирных домов, 

признанных в установленном 

законодательством порядке 

аварийными 

     

3.2.1. Обеспечение благоустроенным жильем      



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

граждан, проживающих в аварийном 

жилищном фонде, признанном таковым 

после 01.01.2012. 

 

3.2.1.1. Строительство жилых домов Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 

3.2.1.2. Капитальный ремонт муниципальных 

квартир 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 

необходимого на реализацию мероприятия 

3.2.1.3. Приобретение жилого помещения Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Количество квадратных метров 

расселенного аварийного жилищного 

фонда, тыс. кв. м. 

Количество граждан, расселенных из 

аварийного жилищного фонда, тыс. 

человек 

Не менее 

1,28 

 

 

 

Не менее 

0,054 

3.2.2. Обеспечение прав граждан - 

собственников жилых помещений, 

расположенных в аварийном 

жилищном фонде, признанном таковым 

после 01.01.2012 

 

Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Количество квадратных метров 

расселенного аварийного жилищного 

фонда, тыс. кв. м. 

Количество граждан, расселенных из 

аварийного жилищного фонда, тыс. 

человек 

Не менее 

0,06 

 

 

 

Не менее 

0,003 

3.3. Национальный проект «Жилье и 

городская среда» Федеральный проект 

Отдел капитально 

строительства и 

2021 2025 Значение показателя будет установлено после 

определения объема финансирования, 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

«Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда» 

 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации жилья 

необходимого на реализацию мероприятия 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 10.03.2023 № 394 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 

 

 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях 
 

№ Наименование индикатора (показателя) Ед. 

измерения 

Значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального образования «Невельский городской округ» качественным жильем» 

Подпрограмма 1 «Стимулирование жилищного строительства» 

1. Годовой объем сноса ветхого и аварийного жилья, неиспользуемых и бесхозяйных объектов 

производственного и непроизводственного назначения 

тыс. кв. м 

 

- 12,9 1,6 1,3 1,2 

2. Количество земельных участков, обустроенных инженерной и транспортной инфраструктурой, 

предназначенных для бесплатного представления семьям, имеющим трех и более детей 

(комплексное обустройство земельных участков) 

единиц - - 6 6 6 

3. Подготовка проектов планировки и проектов межевания территории единиц 1 - - - - 

4. Выполнение инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории единиц - - 1 - - 

5. Внесение изменений в программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ 

комплексного развития социальной инфраструктуры 

единиц - - - 1 - 



6. Внесение изменений местных нормативов градостроительного проектирования единиц - - - 1 - 

7. Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной 

выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения 

 

единиц 3 3 1 1 1 

8. Количество участников мероприятия «Предоставление социальных выплат молодым семьям – 

участникам программы «Дальневосточная ипотека»  

единиц 1 - - - - 

Подпрограмма 2 «Повышение сейсмоустойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения» 

9. Размер предотвращенного ущерба от возможного разрушения жилых домов, основных объектов 

и систем жизнеобеспечения в результате землетрясений 

млрд. 

рублей 

- - - - - 

Подпрограмма 3 «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья» 

 Обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, 

признанном таковым после 01.01.2012 

      

10. Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда тыс. кв. м. 1,71 1,28 3,88 - - 

11. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда тыс. 

человек 

0,084 0,054 0,171 - - 

 Обеспечение прав граждан - собственников жилых помещений, расположенных в аварийном 

жилищном фонде, признанном таковым после 01.01.2012 

      

12. Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда тыс. кв. м. 1,26 0,13 0,06 - - 

13. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда тыс. 

человек 

0,043 0,006 0,003 - - 

14. Количество отремонтированных квартир, предназначенных для переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанном таковым после 01.01.2012 

единиц - - - - - 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 10.03.2023 № 394 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансиро

вания* 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

всего  

 

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

населения 

муниципального 

образования 

«Невельский 

городской округ» 

  Всего                 1 404 702,300 141 615,800 696 092,200 547 045,200 11 870,400 8 078,700 

областной 

бюджет  

    1 373 516,000 139 603,000 687 081,500 527 481,100 11 514,200 7 836,200 

местный 

бюджет    

    31 186,300 2 012,800 9 010,700 19 564,100 356,200 242,500 



качественным 

жильем»     

Подпрограмма 1 

«Стимулирование 

жилищного 

строительства» 

 Всего                 101 785,200 4 814,100 58 387,700 18 634,300 11 870,400 8 078,700 

областной 

бюджет  

    94 296,200 4 170,900 55 852,200 14 922,700 11 514,200 7 836,200 

местный 

бюджет 

    7 489,000 643,200 2 535,500 3 711,600 356,200 242,500 

1.1 Обустройство 

земельных 

участков, 

подлежащих 

предоставлению 

семьям, имеющим 

трех и более детей 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 02 12 700,000 0,000 0,000 4 300,000 4 200,000 4 200,000 

областной 

бюджет  

05 02 12 222,000 0,000 0,000 4 074,000 4 074,000 4 074,000 

местный 

бюджет 

05 02 478,000 0,000 0,000 226,000 126,000 126,000 

1.2. Строительство 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктуры, 

включая 

благоустройство 

территории 

 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. Строительство 

(приобретение на 

первичном и 

Отдел 

капитального 

строительства и 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



вторичном рынке) 

жилья для 

различных 

категорий граждан 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4. 

Государственная 

поддержка на 

улучшение 

жилищных 

условий молодых 

семей 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья (ГРБС - 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию) 

Всего             10 04 10 721,800 2 502,100 4 224,700 1 198,500 1 598,000 1 198,500 

областной 

бюджет  

10 04 10 533,500 2 476,100 4 182,400 1 162,500 1 550,000 1 162,500 

местный 

бюджет 

10 04 188,300 26,000 42,300 36,000 48,000 36,000 

1.5. Ликвидация 

аварийного и 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда, 

неиспользуемых и 

бесхозяйственных 

объектов 

производственного 

и 

непроизводственно

го назначения / 

Снос ветхого и 
аварийного жилья, 

производственных 

и 

непроизводственн

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 54 871,800 600,000 42 343,400 6 535,800 2 712,400 2 680,200 

областной 

бюджет  

05 01 49 097,300 0,000 40 582,400 3 284,200 2 631,000 2 599,700 

местный 

бюджет 

05 01 5 774,500 600,000 1 761,000 3 251,600 81,400 80,500 



ых зданий 

1.6. Развитие 

системы 

градостроительной 

деятельности 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             04 12 11 159,600 0,000 1 199,600 6 600,000 3 360,000 0,000 

областной 

бюджет  

04 12 10 848,600 0,000 1 187,400 6 402,000 3 259,200 0,000 

местный 

бюджет 

04 12 311,000 0,000 12,200 198,000 100,800 0,000 

1.6.1. Выполнение 

инженерных 

изысканий для 

подготовки 

документации по 

планировке 

территории 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             04 12 6 600,000 0,000 0,000 6 600,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

04 12 6 402,000 0,000 0,000 6 402,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

04 12 198,000 0,000 0,000 198,000 0,000 0,000 

1.6.2. Внесение 

изменений в 

программы 

комплексного 

развития систем 

коммунальной 

инфраструктуры, 

программ 

комплексного 

развития 

транспортной 

инфраструктуры, 

программ 

комплексного 

развития 

социальной 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

Всего             04 12 2 400,000 0,000 0,000 0,000 2 400,000 0,000 

областной 

бюджет  

04 12 2 328,000 0,000 0,000 0,000 2 328,000 0,000 

местный 

бюджет 

04 12 72,000 0,000 0,000 0,000 72,000 0,000 



инфраструктуры 

 

1.6.3. Внесение 

изменений 

местных 

нормативов 

градостроительног

о проектирования 

 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

Всего             04 12 960,000 0,000 0,000 0,000 960,000 0,000 

областной 

бюджет  

04 12 931,200 0,000 0,000 0,000 931,200 0,000 

местный 

бюджет 

04 12 28,800 0,000 0,000 0,000 28,800 0,000 

1.7. Экспертиза, 

авторский, 

технический 

надзор, 

технические 

условия, 

обследование, 

возмещение затрат 

на выполнение 

кадастровых работ 

и пр. 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Всего             05 01 620,000 0,000 620,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 620,000 0,000 620,000 0,000 0,000 0,000 

1.8. Национальный 

проект «Жилье и 

городская среда» 

Федеральный 

проект 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда» 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 1 712,000 1 712,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 1 694,800 1 694,800 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 17,200 17,200 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.9. Национальный 

проект «Жилье и 
городская среда»  

Отдел по 

управлению 
имуществом и 

Всего             05 01 10 000,000 0,000 10 000,000 0,000 0,000 0,000 

областной 
бюджет  

05 01 9 900,000 0,000 9 900,000 0,000 0,000 0,000 



землепользованию  местный 

бюджет 

05 01 100,000 0,000 100,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 2 

«Повышение 

сейсмоустойчивост

и жилых домов, 

основных объектов 

и систем 

жизнеобеспечения

» 

  Всего                 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1. Инженерно-

сейсмическое 

обследование 

жилых домов, 

основных объектов 

и систем 

жизнеобеспечения 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2. Инженерные 

изыскания и 

разработка 

проектной-сметной 

документации на 

сейсмоусиление 

(строительство) 

жилых домов, 

основных объектов 

и систем 

жизнеобеспечения 

(в том числе 

приобретение 

типовых проектов) 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3. Проведение 

первоочередных 

работ по 

Отдел 

капитального 

строительства и 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



сейсмоусилению 

(строительству) 

жилых домов (в 

том числе 

приобретение 

квартир в новых 

сейсмостойких 

домах), основных 

объектов и систем 

жизнеобеспечения 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 3 

«Переселение 

граждан из ветхого 

и аварийного 

жилья»  

  Всего                 1 302 917,100 136 801,700 637 704,500 528 410,900 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

    1 279 219,800 135 432,100 631 229,300 512 558,400 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

    23 697,300 1 369,600 6 475,200 15 852,500 0,000 0,000 

3.1. Приобретение 

жилых помещений 

на первичном и 

вторичном рынках 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.1.1. 

Приобретение  

жилого  

помещения 

Отдел по 

управлению 

имуществом и  

землепользованию 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2. Расселение 

многоквартирных 

домов, признанных 

в установленном 

законодательством 

порядке 

аварийными 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Всего             05 01 1 302 917,100 136 801,700 637 704,500 528 410,900 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 1 279 219,800 135 432,100 631 229,300 512 558,400 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 23 697,300 1 369,600 6 475,200 15 852,500 0,000 0,000 



3.2.1. Обеспечение 

благоустроенным 

жильем граждан, 

проживающих в 

аварийном 

жилищном фонде, 

признанном 

таковым после 

01.01.2012. 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Всего             05 01 1 210 524,900 74 280,800 616 048,900 520 195,200 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 1 188 013,500 73 536,900 609 887,400 504 589,200 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 22 511,400 743,900 6 161,500 15 606,000 0,000 0,000 

3.2.1.1. 

Строительство 

жилых домов 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.2. 

Капитальный 

ремонт 

муниципальных 

квартир 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.3. 

Приобретение 

жилого помещения 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Всего             05 01 1 210 524,900 74 280,800 616 048,900 520 195,200 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 1 188 013,500 73 536,900 609 887,400 504 589,200 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 22 511,400 743,900 6 161,500 15 606,000 0,000 0,000 

3.2.2. Обеспечение 

прав граждан - 

собственников 

жилых помещений, 
расположенных в 

аварийном 

жилищном фонде, 

признанном 

таковым после 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Всего             05 01 92 392,200 62 520,900 21 655,600 8 215,700 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 91 206,300 61 895,200 21 341,900 7 969,200 0,000 0,000 

местный 
бюджет 

05 01 1 185,900 625,700 313,700 246,500 0,000 0,000 



01.01.2012 

3.3. Национальный 

проект «Жилье и 

городская среда» 

Федеральный 

проект 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда» 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 


